
Græsset grønnes – det er forår 
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Vi  frøavlere står på spring for at komme i marken og passe vores marker med gødning og 
plantebeskyttelse, så vores danske landskab atter kan stråle af flotte grønne farver og sprudle af 
forårsvækst. Det er da værd at bevare! 

Dansk frøavl er Europas største på mange af de afgrøder vi dyrker, f.eks. producere vi 75% af verdens 
forbrug af spinatfrø i Danmark – Det er vi faktisk stolte af og det er da også værd at bevare!   

Meget aktuelt har man på Christiansborg valgt at lancere en Grøn Vækst pakke i dette forår. Vi kender ikke 
alle detaljer endnu, men hovedlinierne i Grøn Vækst går ud på store restriktioner i brugen af gødning og 
plantebeskyttelse.   

Gødning er livsvigtig næring for planter og med vores nuværende stramme lovgivning må vi kun tildele 
planterne 80% af deres behov. Vi undergøder altså allerede vores frømarker i dag. Det er derfor underligt at 
høre på miljøordførere, som har travlt med at skære vores gødningsforbrug længere ned for at kunne leve 
op til et EU vandrammedirektiv, som vores nabolande i EU ikke har tænkt sig at reagere på inden 2027, som 
er fristen. Sverige, Tyskland og Polen støder ud til de samme vandområder som Danmark, så skulle vi ikke 
for en gangs skyld følges ad med de lande og leve op til de samme regler på samme tid. Det ville vores 
konkurrenceevne have rigtig godt af. Hvis vores danske regler efter Grøn Vækst betyder at vi ikke må gøde 
vores marker, så ledes der jo stadig næringsstoffer ud i vandmiljøet fra udyrkede arealer og skove. Det er 
naturligt og ikke farligt!!! 

En del af de plantebeskyttelsesmidler, som vi bruger i frøavlen, sikrer at vi kan lave rent spiredygtigt frø. Da 
den danske miljøstyrelse er verdenskendt for deres strenge og vanskelige godkendelsesordning for 
planteværn, så undrer det at der nu skal pålægges flere afgifter og forbydes flere midler. Lige i øjeblikket 
holder vi vejret med hensyn til skæbnen for et bestemt ukrudtsmiddel til Spinatfrø. Hvis det bliver forbudt, 
så er det slut med at producere spinatfrø i Danmark, men vores danske frøfirmaer fortsætter bare 
produktionen af spinatfrø  i Sverige, Tyskland og Polen, hvor andre ukrudtsmidler må anvendes. Så føler 
man sig ærlig talt til grin som dansk frøavler – man fristes til at spørge: Er vi egentlig ønsket i Danmark, eller 
ønsker du et dansk landskab med grå brakmarker, krat, tidsler og ukrudt, mens vi kan købe rent frø fra de 
øvrige EU lande, som sætter mere pris på landmændene og deres produktion. 

De stramninger som Grøn Vækst planen lægger op til vil kunne koste en typisk sjællandsk frøavler  100-
200.000 kr. i tab om året. Hvilke andet erhverv vil acceptere at få reduceret sin indkomst så drastisk på 
grund af politiske tiltag? 

Kære dansker, glæd dig over forårets grønne og velpassede marker – lad os danske frøavlere passe vores 
marker i fair konkurrence med resten af EU, så lover vi jer til gengæld at passe godt på miljøet, ingen er 
mere interesseret i et godt miljø end landmanden – vi lever midt i det. 

     


